potest maritus ab vxore propter hæresim, sicut testatur Au- 28.q.1. gustinus, & inducitur super hoc à Gratiano, quoniā hæresis idolat- fornicatio est spūalis. Expressit hoc ipsum & Alexäder ter- tria. tius, quod possint in hoc casu separari, sed vtroque viuente C. quāfi non ultra contrahere. ¶ Alia caussa diuortij in caussa hære uit, de dī seos, est propter prolem, quæ cum numeretur inter tria con uor. iugij bona temper contendet cōiunx hæreticus liberos edu care in hæresi sua erronea, quod nunc quoq; fieri videmus, vbi parētes in fide dissentunt. 4. Ex omnibus prædictis la Differētis iam liquet quād impudēter simul & impie Lutherus co- coniugia netur matrimonium christianorum conferre cōiugio infidei infidelitū lium, quod vt auditu est fœdū, ita à christianis omnibus a- & chri- lienissimum, nos quoq; cōtrarium haec tenet probauimus ex stianorū, sacris literis & sanctorum patrum testimonij. Supereft ad- luc altera pars, vbi Lutherus cōtendit matrimonium sancto rum patrum in veteri lege perinde fuisse sanctum atq; nunc est coniugium christianorū, cum tamen nos catholici in eo- rum matrimonio sacramentum nō reponamus. ¶ Ad hoc re spondebimus, etiā matrimonium in veteri testamēto sacra- mentum fuisse, sicuti multo plura fuerunt in eo sacramēta, communia illa & quotidiana sacrificia, thurifications, pri- mogenitorum oblationes decimæ, circuncisio &c. sicut su- Matrimo- pra iam inde ab initio diximus. Nam vt in alijs sacramētis, nū chri- ita & hic lex gratiæ superat veterē Moyſi, nunc nimirū ex stianorū virtute sacramenti matrimonio christianorum vberiorē gra melius tiam operāte quam in veteri testamēto, & ob id Christus au quād Iu toritatē cōiugij renouauit ex antiqua illa Mosaica lege, in davorum. duobus locis, primū cum ait, Nō legitis, quia qui fecit ho- Mat.19. minem ab initio, masculum & fœminam fecit eos, & dixit, Gene. 2. Propter hoc dimittet homo patré & matré, & adhærebit vxo Mat.19. ri sui, & crunt duo in carne vna. Altera cōfirmatio est, quā- do subiungit, ideo iam nō sunt duo, sed vna caro. Qūo autē in melius mutarit dominus matrimonium in noua lege, pa- tet ex sequentibus dupliciter, Primū, quia dicit, Quos Deus coniunxit, homo non separet. Volēs per hoc insinuare con- fiantiam virculi coniugalis, & recte ait, quos Deus coniunxit, nam quod nunc purat esse matrimonium inter mona- chos & moniales, non à Deo, sed contra Deum ex peruersa libidine, & cōcupiscentia à diabolo copulatur. ¶ Deinde & in hoc emēdauit dominus matrimonium, quia sustulit libel- Deut.34. FFFF iij

Ephe.5. Iū diuortij à Moysē pernissum, quia & vxoribus nimium erat grauis atq; nocivus. Cumq; hoc ipsum fecerit exhibito ne externa, sine dubio multo magis fecit hoc intrinsecus cū permissione gratiæ suæ diuinæ, id inde patet. Quando matrimoniu[m] sacramentum magnum est in dño Iesu & ecclesiæ, matrimonium autē christianoru[m] præsentē habet significatio nem in Christo & ecclesiæ, ideo multo plus gratiæ largitur quam olim in veteri testamēto. ¶ Omnia hæc satis cōfirmantur ex illo, quod oës sancti doctores cōmuniter (lmito hoc propter Ingliensem Marßlium istū, qui fuit plantator fudij Heydelbergenis) dicūt, noua hæc christianorum sacramenta præstantiora esse, & maiorem gratiæ largiri post Christi passi onem, quam antea: eo q[uod] quæcunq[ue] prompte soluntur in maiori sunt precio, quam q[uod] mora indigent, ita maius beneplacitū habuit Deus ex passione Christi & morte i[n] persoluta, quam olim adhuc futura & expectata. ¶ Ceterū conferri gratiam in hoc sacramento, quādō pertinaciter negat Lutherus, proxima homilia conuincemus ad gloriam Christi & ecclesiæ, ad defensionem status cōiugalis, & informationem omnium qui in eo pie viuunt, &c.

Rogemus dominum, &c.

HOMILIA SEPTVAGESIMA SECUNDVNDA, qua confirmatur, in sacramento matrimonii gratiam diuinam conferri.

¶ Sacramentum hoc magnum est. **Ephe.5.**

Vandoquidem Lutherus impugnat coniugijs sacramentum, præcipuū suum fundamentum in hoc cōsiderat, quod gratia in eo nō conferatur, quæ tamē in sacramentis oib[us] datur, adeò vt illa alias sacramenta non cōfent. Ad confutationē huius erroris eti satisfaceret cōmunitas totius ecclesiæ autoritas, & christianoru[m] vñanimis cōsenfundamēti. Augu. dicit, Euāgeliō non crederem, nīsi autoritas ecclesiæ me cōmoueret (alia litera habet cōmōneret) & Christus ipse ait, Qui ecclesiā nō audierit, sit tibi tanq[ue] Ethnicus, & Pūblicanus. ¶ Attamē vt hæc magis pateat, & vt catholici super hoc sacramēto interrogati ab hæreticis, habeat ynde ex sacris literis ecclesiasticā fidē & constantē sententiā tueantur, etiā hunc errorē diligentius refutabimus, eo modo quo

tem hanc tractauit rex Angliæ sumpta occasione ex verbis Pauli, quæ furiosos istos & seditus hæreticos fortiter conuincunt, eorumq[ue] errorē explodunt, ait autem, Mulieres vi Ephe.5. ris suis subditæ sint sicut domino, quoniā vir caput est mulieris, sicut Christus caput est ecclesiæ, ipse saluator corporis eius: sed sicut ecclesia subiecta est Christo, ita & mulieres viris suis in oib[us]. Viri diligite vxores vestras, sicut & Christus dilexit ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, vt illam sanctificaret, mundans eā lauacro aquæ in verbo vitæ, vt exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiæ, non habentem maculæ aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed vt sit sancta & immaculata. Ita & viri habet diligere vxores suas, vt corpora sua. Qui suam vxorem diligit, seipsum dilit: nemo enim vñquā carnem suam odio habuit, sed nutrit & fouet eam, sicut & Christus ecclesiam, quia membra sumus corporis eius de carne eius & de ossibus eius. Propter hoc relinquet homo patrem & matrem suam, & adhæredit vxori suæ, & erunt duo in carne vna. Sacramentū hoc magnum est, ego autē dico in Christo & in ecclesiæ. ¶ Hactenus ad longum persensuimus ipsa Pauli verba, quibus vniuersa Lutherana hæresis funditus cœrellitur. Recte autem dixit Petrus & post cum Hieronymo 2. Pet.5. grauiæ esse pleraque & obscura in epistolis Pauli, ideo hæc verba explicabimus diligentius iuxta sententias sanctorum patrum ab ecclesia approbatorum. 2. Multis modis docet hic Paulus matrimoniu[m] esse sacramentum, & gratiæ conferre ex significatione coniunctionis Christi cum ecclesiæ, ostendit enim matrimonium esse a Deo benedictū, vt fiat sacramētum Christi cum ecclesiæ coniuncti, quæ sane immēla matrimonij dignitas est, quod hic Paulus virum Christo, & mulierem comparat ecclesiæ. Vide præclaram hanc cōparationē, Gratianus. Virum facit caput corporis, quod vnum cōstituit cū vxore, matrem & Christū quoq[ue] caput facit corporis eius, quod vnu[m] esse dicit nō. cū ecclesia. An non magna & eximia sunt hæc mysteria fidei nostræ: non est hoc gloriosum & sanctum sacramentū, quod tam sublinē habet significationem? Neq[ue] prætermittendum est oscitante, quod Apostolus rationem illam proponit, cur mulierem vir diligat, quoniam signum hoc non dissimile sit Christo quem significat. Et hanc causam grauius ponderat Paulus, quam illā quā Physici præbent, mutuum coniugum morem proficiendi ex communī natura mulieris & viri. PorFFFF inij

ro eodem adhuc exemplo Paulus docet mulieris timendum esse virum, honesteq; tractandum, eo q; ipse ecclesiam significat Christo semper & in omnibus obedientem. Multis hæc verbis inducit Apostolus, tandemque ne quis putet eum hinc tantum adhortari voluisse, & tali similitudine vti, additum

Gene. 2. hanc verâ esse adeoq; verum sacramentum, in hoc admone hominem primorum verborū quæ in paradiso dicta sunt ab Adam ipso Euæ, simulq; prima legis cōiugalis, propter hoc dimittet homo patrem & matrem, Ad extremum concludit prævalide dicens, sacramentum hoc magnum est. ¶ Ceteri intellexisse hęc Paulum de sacramento coniugio, facile probari potest, primum quia si voluisset ille matrimonium per se non esse sacramentū, sed in Christo tantū & ecclesia, coruererē statim omnia quæcumque antea induxerat ad cōmentationem matrimonij, de collatione duplicitis cōiunctionis Christi & ecclesiæ, viri & mulieris. Ad hoc ipsum etiam facit quod Paulus adducit verba Adæ, hoc os ex offib; meis, quanvis ad literam verba illa possunt intelligi de matrimonio corporali, sicuti & accipienda sunt, & dñs ipse in hunc finem & sensum ea citat, tamen ad Christū & ecclesiam re-

Ibidem. spicit Paulus. Non fuerit autem temeritatis magnæ argutum, si conetur quis ea ad Christū referre, ita vt non faciat etiam ad cōiuges? Atque in hoc totus Lutheri error reside, quod putat honoré quę Apostolus tribuit matrimonio, non esse deferendum, sed Christo dūtaxat & ecclesia. Quia rectius docuerunt tum Paulus tum qui Paulum sequuntur, doctores omnes, verba hæc ad præsens institutum cōreferenda, ad matrimonij scilicet, cuius sacramentū hic instituebatur, cum ex spiritu Dei verba Adæ sint deformata, & ad illud significandū sive prænūciandū accōmodata, hoc est, quod verba hæc pertineant ad corporale coniugium hominū tunc institutum & ad coniunctionē Christi & ecclesiæ

Matt. 19. in matrimonio signatam. dictum id auté esse de matrimonio corporali Christus ipse testatur, qui etiam sic intellexit, se referri ad Christū & ecclesiā manifeste affirmat Paulus. Omnes igitur Lutherani tergiuersari hic non possunt neq; quisquam causari, nisi blasphemant Christum, Paulumq; de mendacio accusent, aut ab errore suo desistant, quod illis fort consultissimum. Ad hunc sensum iam accommodabimus au- toritates patrū, & sufficientes rationes. Adā enim in præ-

statim aspectu Euæ, verba hæc loquutus est, quibus coniugē utriusque parentum anteposuit, qui ipse tamen nec patrem habuerat neque matrē, sed neque præceptum illi fuerat generare prolem, ita vt ex collatione liberorum & parentū scire potuerit, quid essent pater & mater, sed ex insinuatu spiritus sancti praefensit ille iam tum, quidnam operatus esset mutuus cōiungum consensus, quidq; significaturus, sicut in multis locis affirmat August. 3 Liber. 14.
de ci. de cap. 22. **Quis** autem adhuc non videt quām inualide & falso Lutherus Pauli verba dilaniat, qui tam dicat matrimonium sacramentū magnum esse in Christo & ecclesia, Lutherus appellationem sacramenti conatur rapere à matrimonio, & in Christo atque in ecclesia tantum constituere, sicutque nobis octo efficit sacramenta, cum tamē Paulus aperte dicat matrimonium esse sacramentū, nō Christum & ecclesiam. Verum quidem est, quod Paulus sublimitatem & dignitatem matrimonij colligit ex eminentia significationis, puta in Christo & ecclesia, non debet autem per hoc sacramentalis dignitas matrimonio adimi, vt si dicas, sacramentū altaris sacramentum magnum esse, dico autem in Christo Iesu, vel corpore eius mystico. **Quis** hoc ita impudenter & temere intelligat vt nolit negetque ideo sacramentum altaris esse sacramentum. Eodem plane modo hic Lutherus semper contrarius, & sibi & ecclesiæ citra aliquid fundatum temere intelligit hæc Pauli verba, & vel non videt, vel non intelligit, vel recusat intelligere quæ sit vera Pauli sententia, & quis sit huius capitulū ad Ephesios scopus, neque enim hic præcipue hoc agit, vt illis verbis doceat quantum sit mysterium coniunctionis Christi & ecclesiæ, sed cōiuges influunt vt sciant quomodo inter se mutuo viuunt in dilectione, ad id vt magis eos permoueat, ostendit magnificam significationem, quam habet matrimonij in Christo & ecclesia, ideoque studere debet & eniti, vt huic significationi magis conformentur, sicut illa verba intellexerunt Augu. Hieronymus, & tota denique ecclesia. Nam Apostolus ipse Lutheranum istum sensum fatis refellit, qui cum dixerat, sacramentū hoc magnū esse in Christo & ecclesia, ne quis hic cogaret velle eum ad Christi & ecclesiæ coniunctionem tantum referre sacramentū, & nō ad matrimonium statim mentionem matrimonij rursus, vt ostenderet cur tandem verba priora premississet. ait enim, vnusquisq; vxorem suam sicut seip-

sum diligit, vxor autem timeat virum suum. ¶ Priusquam sacramentum est illud latius quod dixit Apostolus, sacramentum maius hoc magnū est. Aut est ne sacramentū maius ceteris? ¶ Re. trimonij. spondetur, quoniam sunt quidem omnia sacramēta magna, si gratiam diuinam in eis collatā inspiciam⁹, & misericordia immensam quam in eis nobis concedit Deus, sed iuxta expōsitionem doctorū, quatuor sacramenta p̄cipue magna dūcuntur, baptismus propter effectum, quia in eo dimituntur peccata quoad pœnam & culpam, aperit etiā portas paradisi, ita vt quisquis illum digne suscepere, sicq; moriatur, statim emigret in celestem patriam, sicut sacræ testantur literæ suprā de baptismo adductæ. Deinde confirmatio quoq; ratione ministri, quia a solo administrari potest episcopo, vide suprā. Mox & sacramentum altaris vere maximum est, ob id quod in eo continetur, nam cū reliqua sacramenta conferat gratiam Dei, hoc essentialiter continet dominū Iesum vere, integrē, & hic in præsentia, fontem, autorem, datorēque omnis gratiae, à quo sacramenta omnia quicquid habent gratie & virtutis, obtinent, ideoque per excellentiam quotiescumque de sacramēto dicitur, de hoc ipso sacramento altaris id intelligitur, de sacro sancto Christi corpore, vt suprā differryimus. ¶ Quartum sacramentum magnum est matrimonium quod quāuis in se & respectu gratiae pro minimo reputat ex alijs, significatio tamen eius maxima est, sicut hic ait Paulus, sacramentū hoc magnum est, ego autem dico in Christo & ecclesia, quasi dicere vellet, Magnum dico hoc sacramentum, sed nemo intelligat ideo dictū, quod in se ipso magnū existat, verum in sua significatione, quia coniunctionē Christi & ecclesiæ significat. Sicut enim Eva sumpta est ex latere Adæ illiūque despōnsata, ita ecclesia sumpta est ex latere dormientis in cruce Christi, & ei despōnsata coniugio spirituali. Non possum hic p̄terire impium & blasphemiam plenum Lutheri dictū, cū ait de Paulo, cum verba hæc proprio suo spirito traheret ad Christum, quasi Paulus epistolam hāc & alias ex proprio spirito scripsisset, & nō ex spiritu Dei, quod si esset, omnes illę nobis forēt nimium suspecte. O pulchrū & p̄clare Paulinū thēologum Lutherum, quantum ignorātiā & notam iniicit hic apostolo. Quid enim aliud sentiunt hæc verba hæretici, nisi Paulum verbis Adæ esse abu-

sem, & proprio suo spiritu atq; instituto detorsisse in Chri- Gen. 2.
stum, sed hęc ab homilijs sunt aliena in scholis & disputatio-
nibus. veniret hic milii Lutherus pro merito suo tractādus,
vt dignus esset. 4 Qod porro Lutherus errorem suum
defendere parat & excusare per linguam Græcā, in qua Pau Matrimoniū
lus hanc scripsit epistolam, & ait eum non appellasse ma- nūm est
trimonium sacramētū, sed mysterium, tanquam sectetum mysteriū
& arcanum quoddam. Profecto etiam hoc quicquid fuerit, & sacra-
Lutheranum errorem parum promouebit, eo quod textus mentu-
noster latinus manifeste habet sacramentum, quomodo in-
tellexerunt, legerunt & appellarent doctissimi quique etiā
lingua Græca Hieronymus & Augustinus, vt infra explicabimmo. Neque vero sequitur hoc, si ita colligas, matrimonium
est mysterium, non est ergo sacramentum. Nam omnia sa-
cramēta habent sua mysteria & mysticas significationes, vñ-
quædeco ut etiam sacramentum altaris suum habeat myste-
rium, & nihilo interim minus est sacramentum, ita & hic
matrimonium quum sit sacramentum, suum quoque habet
mysterium.

¶ Insignem tamen Lutheri stupiditatem oportet Paulo exactius detegere. Nam quod ille contendit matrimonium non esse sacramentum, sed abditum quid sive secretum, ne-
mo tā infans est & ignarus qui nesciat. Sed quām inepte delirat hic Lutherus, quum matrimonium per se nihil minus sit quām arcanum. Fit enim in publico contractus matrimoniialis, fit corā multis, vt amicis, cognatis, atque ideo matrimonia occulta sunt in iure prohibita, eo quod multum malū inde proueniat: opera etiam cōiugalia non sunt occulta mys-
teria, sed opera carnis. Debebat igit̄ Lutherus didicisse cō-
formiter loqui cum sanctis patribus, & non dicere matrimo-
nium in se mysterium esse, quāuis mysterium sit in significan-
do: carnale enim coniugium duorum hominū designat coniugionem spiritualem Christi & ecclesiæ, nobis vtique oc-
cultam, & sola fide cognitam, quapropter recte mysterium
dici potest & debet. ¶ Quum igit̄ Apostolus iuxta tex-
tum Latinum & catholicum matrimonium dicat esse sacra-
mentum, siquaque obferuet ecclesia, vt secundum omnia obfe-
rialia, secundum ritus omnium regiorum totius christia-
nitati, despōnsati copulētur in facie ecclesiæ, sub nomine sa-
cramenti quo nomine illud semper appellarunt sancti pa-

- tres. Quis huic apostatae fœdifrago plus credat quida vniuersæ ecclesiæ pfecto sic appellauit, obseruauit & credidit August. qui semper matrimonii vocavit sacramētum, sicut supra nō semel eius vii sumus testimonij, super Gen. de bo no cōiug. Et de hoc Pauli loco sic ait ad Valeriu. Nō tam fœcūditas, cuius fructus in prole est, nec tantū pudicitia, ius vinculū est fides, verūtā quoddā sacramentū nuptiarū cōmendatur fidelibus cōiugatis. Vnde dicit Apost. Viri gite vxores vestras, sicut & Christus dilexit ecclesia. ¶ Huius pculdubio sacramenti res est, vt mas & femina cōcupiati quādī viuunt, inseparabiliter perseuerēt, cuius sacramenti tanta obseruatio est, in ciuitate Dei nostri, in mente sancto eius, hoc est, in ecclesia Dei &c. ¶ Ecce quo Aug. in eodem capite ter matrimonii vocat sacramentū, sicut & baptismum appellat sacramentum fidci in eo loco: ita plane coniugiū Mariæ bis vocat sacramentū capite sequenti, & c. Cap. 17. dicit, Sacramentum quod nec separati nec adulterati. mittunt coniuges Deinde in quadā disputatione interīmo centē verecundiā & matrimonii iam in statu natura lapidē ait, Respondebit cōnubij sacramentū, de me ante peccati dictū est in paradiso, Relinquet homo patrē & matrē, & adhæredit vxori sua, & erūt duo in carne vna, quod magnū sacramentū dicit Apostolus in Christo & ecclesia. Quod ergo est in Christo & ecclesia magnū, hoc in singulis quibuscq; ris atq; vxoribus minimū, sed tñ coniunctionis inseparabile sacramentū. ¶ Hinc satis patet illud ab Augustino censem sacramentum, quāuis ē reliquis minimū, sicuti tam dixim, in sua tamē significatione magnū est. Alios Aug. locos vltro praterimus, certe & Hieron. hoc loco vtitur sacramentiocabulo, ostendens sacramenta non esse æqualia, sed aliud illo maius. ¶ Athanasius quo scriperit Græce, non satissim quidē scio, in nostra tñ translatione (sive tamē ipse fit autor, sive Vulgarij, sive Theophyla.) sic legimus. Quorū nuptiā improbantur? quum has Paulus diuini sacramenti in argumentum producat, easdemq; sacramenti nomine nuncupat. Et quāuis Ambrosius legerit mysterium, quod nos christiani etiam omnibus tribuimus sacramētis, in expositione tam sacramentū quoq; vocat vt ait, Mysterij sacramentum grande in vnitate viri ac sc̄eniorū esse significat. Quapropter nō magni facimus, quod quidam capitulo voluerunt hic videri & ob illud mysterij vocabulū detorquere in diuersum ver- Caicta, bz Pauli, quasi nō sufficienter ad probandum matrimonium es se sacramentū: quis in hoc sunt laudandi, q; cum ecclesia cōtra Lutherū pugnant & sentiunt matrimonii esse sacramen tum. Nos autē stantes cum ecclesia & patribus sanctis ab ea receptis, vale dicamus istis nouitijs, recēnsq; natis prophētis. Nā & Leo Pa. qui magnus dicitur, matrimonii vocat sa- Arti. 4. eramentū, scribens ad Rusticū episcopū Narbonensem, So cietas nuptiarū ab initio constituta est, vt prater sexuū cōiunctionem haberent in se Christi & ecclesiæ sacramentū, du bium non est eam mulierē non pertinere ad matrimonium, in qua docetur nō fuisse nuptiale mysterium. Deus illuminare dignetur cōiuges oés, vt suscepto sacramento hic vtantur in pace & charitate, post hāc vitā illā cōsequuturi eternā, Amē.

HOMILIA LXXXIII. QVA R VRSVS
conuincitur in matrimonio conferri gratiam.

¶ Sacramentum hoc magnum est. Ephe. 5.

Bunde satis dictum est & declaratū sermone supe riori, matrimonii esse sacramentū, quū enim Pau

lus ait illud magnum esse sacramentum, aliter nō potest intelligi q; de matrimonio carnali. Quod si quis tamē adeo fuerit ceruicofus, qui verba Pauli nō de illo matrimonio, sed coniunctione Christi & ecclesia velit intelligere, is vtiq; dilaniabit Paulum. Nam quid hoc esset dictum, sacramentū hoc magnum est, sacramentū hoc Christi & ecclesia, sacramentū magnum est in Christo & ecclesia. Quis vñquā ita loquutus est, sicut nunc Lutherus istum sermonē distorquet ex Paulo? nos autē erronea ipsius fundamenta ostendimus, quando proponit matrimonii non conferre gratiam, & ideo non esse sacramentū, sed quia refutatio huius obiectiōnis conuenit cū quinto errore, consultū videre prius errorem proponere, vt simul vtrūq; diluatur. ¶ Quintus igitur error circa hoc sacramentū est eorū qui dicunt matrimonii esse quidē sacramētum. sicut & Lucius papa statuit in c. ad abolendā de hære. sed aiunt illud non conferre gratiam, ideoq; essentialiter & vniuoce, nō esse sacramentū cū alijs. ¶ Error hic sane est non parvus, sed tamē error tantū: nam quū illi qui ita sentiūt, semper māserunt in ecclesia catholi ca, illiusq; iudicio semet submiserunt, fratres existimio illos

in Christo, & tales qui possint dicere cū Augu. Errare possum, hæreticus esse nō possum. Quia ergo ab initio homilia rū de sacramentis semper cōprobauimus, oīa sacramenta gratiā cōferre, iamq; superiori homilia ostēsum est, matrimonium esse sacramentū, omnino sequitur, in matrimonio quod conserui gratiā Dei, si modo illi gratiæ sint capaces, & nō possunt obicē peccati. ¶ Probant hoc ipsum rationabiles casæ & autoritates veterū & recentiorū doctōrū, aduersus randū, quas in hoc adducemus, deinde argumenta quoq; regis Angliae, & episcopi Roffensis contra Lutherum, quomodo multū innituntur scripturis bibliis, & grauiter contradic̄ erroribus hæreticis. ¶ Principio itaq; quomodo oē remedium aduersus peccatum in lege euāgelicā sit sacramentū, matrimonium autē est remedium contra peccatum fornicationis, Paulo teste quū ait, Vniusquisque vxorē suam habeat propter fornicationē, puta vitandā: nō esset autē remedium hoc efficax nisi gratiā cōferret, sed q̄ sit remedium, idipsum fane habet ex diuina institutione, vt quilibet possit seruare vas suū in se. **I. Cor. 7.**

I. Thes. 4. ētificatione & honore, nō in praua concupiscentia languore sicut Ethnici, qui de Deo nihil sciunt. Vbi fatis discerni matrimoniuū infidelū ab eo quod est inter christianos, iñā que vxores suas habent in sanctificatione & honore, sanctificatio matrimonii supra naturam est in duobus. Primum, quia præsentem gratiā significat, quā Deus cōingibus imp̄artitur, deinde quia coniunctionē Christi & ecclesiæ designat, quod vtiq; est supra naturam: alias enim & Iudæi & Gentiles crederent hoc ipsum. ¶ Quid quod Adā hoc non intellexit adhuc in parado, nisi per gratiā prophetiæ, ideoq; verba quæ loquuntur ei Adam in matrimonij institutione Christus ait Deum dixisse, qui fecit hominē ab initio masculū & foeminā fecit eos, & dixit, Propter hoc dimittet homo patrē & matrem. Ut maxime igitur coniunctio maris & foeminae ex naturali prouerat inclinatione, ipsaç; adeo natura illam docuerit cuncta nimalia, vt inquit imperator, tamen significatio à Deo tam est instituta, & per Paulū verba Adē sunt declarata atq; exp̄posta. ¶ Volēs hic prætereō, an hoc sacramentū imprime characterē, sed sicuti supra dictū est de infidelibus, esse eū inter eos matrimonium, ita nunc affirmamus, nō tamen est sacramentū: verūtamen si baptizentur & consentiant vellet

Gen. 2.
Matt. 19.
Instit. de iur. nat.

In matrimonio manere, sit etiam illud inter eos sacramentū, tuncq; demum isti gratiā accipiunt sacramenti.

¶ Fortissima obiectio quæ ab alijs affertur, qui negat matrimonium esse sacramentū, hæc est, Quoniā in sacramentis non offertur pecunia: alia cōmitteretur ibi simonia, in matrimonio autē pecunia vltro citroq; datur & accipitur, quod ideo fit, quia in eo gratiā nō cōfertur (glo. inc. hominatur. 32. q. 2. & c. multi. 1. q. 1. Be. in ca. c. 1. in ecclesiæ, allegant, c. nuptiarum. 27. q. 1. & 5. cōnubia 32. q. 2. Respondeatur ad hæc, quod textus iam inducti, neq; vno verbo meninerunt, an matrimoniuū conferat gratiā, an non: glossam quoque tāti nō facimus, vt Augustini aut Ambrosij testimonia, vno multo minoris q̄ autoritatē ecclesiæ & Pauli. Sed q̄ p̄ponitur & obicitur pecunia in matrimonio dari & accipi, respondendo, sane fieri hoc, verū non ad persolutionē sacramenti, sed ad sustentationē vitæ, vt iugū coniugale & onera matrimonij faciliter possint sustinere: sicut & in multis locis post baptismum sacerdoti dari solet pecunia, non sit hoc eo q̄ ille sacramentū baptismi vendat, sed datur ei istud ad necessitatem sui coniugis, iuxta illud Pauli, qui altari seruit, de alteri & viuat. Ita quū sacerdos lesta missa accipit nō nihil pecuniae ad suam sustentationē, non ideo vtiq; vendit sacramentum. Eius rei testimoniū inde colligitur, quia Iacob seruit septē annis pro Rachel, & Siché loquutus est ad Iacob & filios eius pro filia sua Dina. Quæcumq; statueritis dabo, auge te dotem, & munera postulate, & libenter tribuam, quod petieritis, tantum date mihi puellam hanc vxorem. **Gen. 29.**

¶ Obtinet hoc ipsum etiam totius orbis cōsuetudo, sicut & leges ciuiles ostendunt, non raro diuitiæ constituūt matrimonia, quæ alias non contraherentur inter viros & mulieres, sed vt suprā diximus in matrimonio, quando iudicatur, sit ne peccatum an non, intueri non oportet causas, qua alii quem mouent & impellant, puta fortunas, formam, dignitatem, spem promotionis, pacem & concordiam &c. Dummodo contrahens habeat animum velle, se in statu coniugalem dedere, & illa altera persona sibi sociare coniugē, iuxta diuinam institutionē, & ecclesiasticam ordinationē. Si quis enim vellet in causis commemoratis coniuges facere peccato obnoxios, is maiorem clericorum partem effet condemnatus, quoniam nō multi nobiles passuri essent filios suos fieri. **C. de iure dotiū.**

clericos, nisi speraret ampla dominia, magnificos canonicatus, decanatus quoq; & lautas præposituras ac episcopat^{ur} se cōsequuturos. ¶ Ita de ceteris hoibus ex vulgo dici potest, qaliquis finit filiū suum ordinari presbyterū, aut fieri monachum ibi sane bona parentū pars, mo & ipsi coniunctū & fuita inde sibi contíngere sperant, ac dignitatē ampliorē sed quum tandem ordinantur clerici iuxta institutionē diu in ecclēsia obseruatā, nō attendendo q illi oculo sinistro temporale quid respiciunt, ideo tū intentio prava & virtus non est. Plura forent super hac materia satis ampla differenda (vide Henricum Gorchain in tractatu de simonia &

Gerson. matrimonio, & ante eum Gersonem in tracta. de simonia p. 2.) nobis hic interim satis est in matrimonio pecunia dāri & accipi, neq; ideo sacramentū vēdi, sed onera matrimonij sic paulo relevari: Itaq; nemo vere dicere potest idcirco matrimoniū nō conferre gratiā (neq; obest quod reiteratur hoc sacramentū: nā non imprimit characterē, ideo propter reiterabilitatē non debet excludi à ratione sacramenti, con. gloss. de conf. dist. 5, in summa &c. vir de sec. nup. 3 Valeat nunc & iste error, quia fundamentum nullum habet, redeamus ad institutū, probatur etiā matrimoniū conferre gratiā. Ine-

Heb. 13. ius rei cōfirmationē inducit rex Anglia dictū Pauli, quae ait, Honorabile coniugium in omnibus, & thorus immaculatus. Quō posset autē esse immaculatus citra gratiā Dei, que in matrimonio confertur? estq; illa immensa Dei pietas qui

Gratia i matrimo tā misericorditer homini contulit remedium matrimonij, se

ni. obuiandum prauis concupiscentijs, ideoq; Paulus matrimoniu vocat honorabile immaculatum. Cōfirmatur hoc per verba Pauli ad Timotheū quādo loquīt̄ ordinatis operibus, quae deceant vxorem ait, Saluabitur per filiorum generationem, si permanferit in fide & dilectione & sanctificatione cōsobrietate. Quōd si ita coniugium gratiā Dei nō haberet, quomodo posset ei Paulus polliceri salutē ex generatione filiorū, quum tamen illa nemini conferatur, nisi iuxta nuptias hanc gratiā vestē? Hic enim satis cōstat ex Paulo matrimonium non tantū excusare opera carnalia sine peccato, quod etiā fecit illud Gentiliū, sed & coniuges christianos sanctificat, ita ut Deus remunerat hoc in vita æterna. Privilegium autem hoc vnde sit obsecro, nisi ex virtute sacramenti?

¶ Conuenit hoc etiam cum verbis Pauli ad Corinth. quae

dicit, Si quis frater vxorē habet infidelem, & hæc consentit habitare cū illo, nō dimittat illam: & si qua mulier habet vi rum infidelē, & hic consentit habitare cū illa, non dimittat virum: sanctificat^{ur} est enim vir infidelis per mulierē fidelē, & sanctificata est mulier infidelis per virū fidelē, alioquin filij vestri immundi essent, nunc autē sancti sunt. Ecce quantum opere Paulus contedit fidē alterutrius coniugis purificare coniugū, adeo vt & filij sancti sint, quanto magis sanctū est matrimoniu, vbi yterq; cōiunx fidelis est? Possent hæc ad lōgum deduci ex eo, quod Dominus coniugū Adæ & Euā be Gen. 2.9. n. lixit, similiter & Noc, & filiorū eius: quæ vtq; benedictio impressit in animam gratiā aliquā. Quāuis autē Deus etiam animalia benedit: ea tamē benedictio gratiam illis nullam cōtulit, nō quod ibi fuerit alius in benedictione defectus, sed quis animalia non fuerint eius capacia. Aliter res sc̄ ha Mar. 10. buit in hominibus: quis enim dicat parvulos non acquisiūt se gratiam ex benedictione diuina? quicquid ergo operata est benedictio Dei in animalibus ad cōfortationē corporis, id etiā efficit in hominibus in anima. ¶ Satis etiā hoc persuadet & probat in mitissimo dño, quum huiusmodi vinculum, & quidē insolubile fecerit matrimoniu, vt libellos Mo Mat. 10. facios auferret, quur nō mitigarit quoq; per gratiam suam magis quam antea vñquā, & eo quidem magis quod nuptias corporali sua præsentia, primoque adeo miraculo voluit in terris cohonestare? In eam rem possent hic induci plurima, Ioan. 2. quibus volens superseco. 4 Neq; vero ita necessariū foret multa inducere super hac re tam confessa & indubitate in ecclēsia, vt nemo debeat hic ambigere quicquam, quin omne id credit, quod semel constituit ecclēsia, cui promisit dñs ipse māsurum se cū illa vñq; ad cōsummationem feculi, mīsurum insuper spiritū sanctū, qui semp cū ea perma Mat. 28. neat, ipsamq; inducat in oēm veritarē. Ad hæc Paulus nō te Ioan. 16. mere affirmat ecclēsiam columnā & firmamentum veritatis. 1. Tim. 3. Ideoq; nō immerito quilibet catholicus ecclēsiae per oīa & in omnib^z firmiter credere debet, etiā in ea re, super qua nō extarent scripturæ testimonia, quæ tū hic abunde suppetūt, sicut induxit ipsi, quāuis nō adeo aperte, quin possit temerarius aliquis dilacerare, & diuerticula querere, atq; sermonibus incōstantibus declinare: sunt tamē expositioni sanctorum patrū & obseruationi ecclēstasticæ cōprimis con-

Thes. 4 sentanea. ¶ Lubet hoc ipsum aliquāto adhuc certi ostēdere, atq; ad id faciunt verba Pauli, qui ait, Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineatis à fornicatiōe, ut sciat vnuſquisq; vestrū vas suū possidere in sanctificatione & honore (sicut & primo articulo hoc ipsum induximus) constat autē Paulum hisce verbis non voluisse vrgere Thessalos, ad hoc vt viuerent cœlibes, ut pulchre infert Episcopus Ref. fen. quoniā ad Cor. iam scriperat quo in reliquis ecclesiis obseruaret ipse, vt quisq; vxorem suā haberet, ob vitandam fornicationem, sed hoc vroluit vt sanctificarétur, & vas suū possideret cū honore: quo posset aut sanctificatio fieri in matrimonio, non assistente gratia Dei? Ideoq; recte dixit Hier.

Lib. 14. matrimonium est donū Dei: & quod etiam in veteritate de ciuitate stamento fuerit benedictum. ¶ Testatur idē & Augu. dices,

Dei. c. 12. Nos nullo modo dubitamus secundū benedictione Dei creare, & multiplicare, & replere terrā donum esse nuptiarū, quas Deus ante peccatum hominis ab initio constituit creando masculum & fœminam, qui sexus euidēs vtiq; est in carne, huic etiam operi Dei etiā benedictio ipsa subiuncta est: q̄ sicut cœpit in paradiſo, & inde cōfirmata est post diluvium, vt remansit ea cōfuetudo etiā in synagoga, ita ait August. il.

In q. no. & vete. Iam adhuc in ecclesia celebrari, vt Dei creatura sub Dei benedictione iungatur, non vtiq; per præsumptionē, quia ab ipso autore data est forma, vnde illa pédet benedictio, & Rogemus dominum, &c.

HOMILIA LXXIIII. Q Y A D O C E T V R, an coniuges semel separati, libere deinde possint matrimonium rursus contrahere.

¶ Quæ sub viro est mulier, viuente viro alligata est legi, si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est. Roman. 7.

V inque haec tenus errores dissoluimus circa hoc fac-

ramentum obortos, supersunt adhuc quidam alii de separatione coniugum. Quos quia nunc nonnulli communis: cuncte plane contra sententia Pauli, cōtra doctores & ecclesiæ constitutiones atq; cōciliorum, oportet & illos euellere. Principio enim sunt qui putēt ecclesiæ debere matrimonium separare, non tantum propter fornicationē, quam solā cauſam Christus proponit, sed & ob alias rationes graues, quæ inter coniuges oriuntur nec rara neque

Erasinus
Rot.

Ienes. Hoc quum consiliū sit tantū & velut petitio, pro errore condemnare nō possum, sed quod iste putat faciēdum hoc esse ecclesiæ cōtra Christū & Paulū, equidē crediderim errore nō carere, eo q̄ declaratio sua videtur prima proportione esse deterior. ¶ Alij quidā volunt maritum posse ab uxore separari adulterij cauſa, sed nō viciſſim: deinde maritum sic ex adulterij cauſa separatū posse cum alia contraherere, vxorem etiā separatam non itē: vtrunq; hoc erroneū esse credo. Lutherani quoq; facilime separant cōiuges, & pro arbitrio rursus finunt cōtrahere, quanuis ex eis nōnulli inter coniuges discernunt, dicētes eum qui in adulterio non peccarit, posse cōtrahere denuo: ei autē qui adulteratus est, matrimonium prohibent. Totumq; adeo illud faciunt sine scri-putra, imo & cōtra scripturas, tantū ex humanis cōiecturis & moribus Gentilium, non respiciendo neq; morē neq; horū statuta. Videl Tu ricensiū statuta.

Luther. Luther. Separat matrimoniū. nia.

Contra dictio Luth.

¶ Quanuis in alio loco ipse sibi rursus cōtradicit, negat separatōs esse coniuges, insuper ait malle se relinquere alicui uxores duas, quam vt eum ab una separat. Ad hac docet quō multer quæ liberos ex marito nō habet, clam confugiat ad fratrem eius, aut quemq; alium ducat maritū, & tamē filium priori tradat marito. Huī modi multa docet, quæ nescio quo magis facerent quam ad Euangelicā ecclesiā, & tamen iste Euangelicus prophetā sibi suisq; mirifice placet huiusmodi impudētia & extrema leuitate. ¶ Tales articulos Lutheranæ hæresis quadrinquentos Augustā obvulit excusos Cæsarew maiestati, nō recusans illos vt erroneos publica disputatione cōvincere, sicuti nonnullos Lutheranos super ea re conueni: impetrare tamē nō potui, vt aliquis contra me in arenā ad disputandū descenderet. ¶ Cōfutationē istorum errorū principio aggredior ex testimonio scripture, deinde sanctorum patrum doctrinā ecclesiæ Latina & Græca, mox consiliorum quoque

approbatorum & totius ecclesiæ fano & vero intellectu. Vñ tandem satis patet discrimen diuortij in veteri & noua lege.
Dirime- ¶ Et priusquam ad textum perueniam, ad maiorem intellige
re matri- tiam quoq; explicandum est, quod nō idem est dirimere ma
moniū. & facere diuortium. Id autem aliqui etiam doch
 fed iurisprudentia ignari nō aduerterunt. Nam quā duo cō
 trahunt inter se matrimoniuī, qui ex diuino vel ecclesiastico
 iure illud licite facere non possunt: quod si tamen iam alter
 alteri promisit coniugiuī, nihil est, debentq; illi iudicio ec
 cleiā dirimi, vt si duo in prohibitis gradibus cognationis
 vel affinitatis inter se mutuo contrahat, sive illud manifestū
 fuerit sive occultum, debet illud coniugiuī per iudices depu
 tatos dirimi. vt testatur Alexand. 3. Ita & in alijs vetus cas
 bus, vt si vir sit impotens, ineptus est ad matrimonium, quia
 quā hoc alicui promittit, & deinde ipso iure diuersum cō
 periatur, matrimoniuī fit inualidum & est dirimentum, non
 sic quod iudex in tali casu faciat ex matrimonio non matri
 monium, sed quia coniuges illi sunt ad coniugiuī inhabiles,
 discernit iste matrimoniuī hoc inter eos, nec esse nec aliquā
 do fuisse, dissoluit ergo & pronunciavit liberos. ¶ Quod si au
 tem duo nulliā legibus sive canonibus prohibiti aut impedi
 ti cōtrahunt, & inde oritur nō nihil aduersa indignationis,
 cuius gratia nō possint pacifice simul viuere, si tunc graves
 causæ subsint, etiam separātur nō quod matrimonium inter
 eos discindatur vel inualidū reputetur, quoniā nisi per mor
 te dissolui nō potest, sed cohabitatione separatur, sicuti vulgo
 dicit solet quo ad coniuctum mēs & thalami, separantur: at
 q; hoc proprie diuortiū dicitur, vt propter adulteriū, vel si
 alter cōiugum declinet ad hæresim, si alter alteri conetur re
 nenū dare & occidere &c. ideo satis proprie loquuntur est hic
De di
uo.ca.ex
elite.
Mat.19. dñs, dicens, Quicūq; dimiserit vxorē suā, nisi ob fornicatio
 nem, & alia duxerit, mœchatur: nō ait, qnā maritus vxorē re
 pudiat, sicut permisit idipsum Moyses: neq; dicit, si matrimo
 niū discindit, vel illud ipsum dissoluitur & cessat, sed si di
 miserit, per quod ipsa cohabitatio negatur, vinculū autē cō
 iugij non tollitur. Ut ambages latiores euitemus, rē vniuer
 fam ad capita quādā breviūscule redigemus. 3 Sit hæc pri
 ma conclusio, qua decidatur errores prædicti. Tempore Euā
 gelij quādūcunq; matrimoniuī legitime cōtrahitur & per cō
 cubitum cōsummatur ita vt fiant duo in carne vna, etiam si

deinceps ex accidentibus causis separentur à iudice quo
 piam, tamen hic remanet vinculum coniugale: ita vt neuter
 illorum coniugum, viuente altero possit contrahere denuo,
 (loquor ergo de tépore Euāgeliū, de cōiugio fidelium & le
 gitime cōtracto ac consummato, quoruī oīm ratio ex sequen
 tibus patebit.) ¶ Ad eius professionis cōfirmationē princi
 pio nobis faciunt verba Christi, quum ait, Quos Deus con
 iuxit, homo ne separat. Sinaut matrimoniuī ita cōtrahitur ut
 iam premisimus in cōclusione, sunt illi vtiq; in Deo cōiuni
 eti, nec in aliquo casu (nisi dispensatiue Deus ipse permit
 tam) dissolendi, quādū vixerint ambo. Et quotquot rādem
 iudices separationem illā iudicarint, homines tamē illi tan
 tum sunt, & cohabitationē solam disiungunt, matrimonium
 dissolere nō possunt, eo q; illa sit proprietas sacramēti hu
 ius coniugij Euāgeliī. Quod ideo Augu. vinculum vocat
 inseparabile, vt supra sēpe induxit⁹: & in lib. de bo. cōiug.
 ait, Manet inter viuentes quoddā cōiugale vinculum, quod
 nec separatio, nec cū altero copulatio possit auferre. Et in
 de quibus placuit ab vsu carnalis cōcupiscētia in perpetuū
 cōtinere, absit vt vinculū inter eos cōiugale rūpatur. Quic
 quid ergo iudicarint vel veteres isti cōfistoriorum iudices,
 vel nouitij coniugiorū diremptores, matrimonium dissolue
 re nullū vñq; poterunt. ¶ Deinde quatinus olim patriarchis
 ex dispensatione diuina permisum fuit vxores plures habe
 re, sicut Augu. docet super Gen. de virg. & bo. cōiugali, nos
 q; supra meminimus, quo regibus etiā lndæorū prohibitum
 fuerit plurimas vxores habere, sed nō plures, tamen hæc ve
 ra est matrimonij proprietas, sicut institutū olim fuit à Deo
 & professus est Adam, dicens Erūt duo in carne vna, Christus
 quoq; renouauit denuo, vbi semper duorum fit mentio, non
 trium, iam vero si maritus qui separatur aliam duceret vxo
 rem, nō duo, sed tres essent in carne vna, quod facile diaudi
 carunt. ¶ Ad hæc satis manifeste & Paul⁹ inquit, Qua sub vi Rom.7.
 ro est mulier, viuente viro, alligata est legi: si aut̄ mortuus
 fuerit vir eius, soluta est à lege viri: igitur viuente viro vo
 cabitur adultera, si fuerit cū alio viro: si aut̄ mortuus fuerit
 vir eius, liberata est à lege viri, vt nō sit adultera si fuerit cū
 alio viro: vñ satis constat, vinculū coniugale durare per vni
 uersam coniugū vitā, quoniā nō dicit Apostolus, Mulier al
 ligata est legi donec separetur à viro, sed viuente viro. suc
 GGGG iii

Erasmus currit hic demirari temeritatē quorūdam tam apertis Pauli verbis resistentiū. ¶ Ridiculū imo & impīū est, quod nō nulli ista etiam dilaniare conātur, quasi hīc de matrimonio Roma.7. loquutus sit Paulus iuxta legem Mosiacam, siquidē ab initio dixit, An ignoratis fratres, scītib⁹ enim legē loquor, quia lex in homine dñatur, quāto tempore viuit. ¶ Profecto hoc impīate caritū non erat, quia inde Paulus fieret mēdax. Deut.24 quū secundum legem Moysi vxor per libellū repudij à marito relīcta, viuēte marito posset alteri nubere, non futura ob id adultera, sicut de vxore communiter oēs doctores sen Libellus tiunt, & ipse textus satis ostendit, vbi dicitur: quum egressa repudij. mulier alterum maritū duxerit, & ille quoq; oderit cā, & de derit ei libellū repudij, vel mortu⁹ fuerit, nō poterit prior maritus recipere eam in vxorē: nā & hoc aduersabatur for Lib.4. cap. 16. mulē libelli repudij, qui sic habebat, autore Iosepho, Polli. Lib.2. ff. cor, ubi, me, tecum nunq; cōuenturum: quāuis in legibus ci- ulibus alia erat forma in vñi, cā; talis, Res tuas tibi habe- de di. to, aut, Res tuas agito. Ita & sacerdoti inhibitum est ne me- tretricē ducat, vel aliam à sīo marito repudiatam atque re- Leui.21. pulsam. Inde per Prophetam sic dicit dñs de sacerdotibus Ezec.44 Vīduam & repudiata non accipient vxores, sed virgines de fēmine domus Israēl. Liquet inde quōd alius qui sacerdos nō erat, poterat huiusmodi ducere vxorem. ¶ Non igno- Hiero.3. quosdam velle ex verbis Hieremias colligere, repudiatisq; licere amplius nubere, sic enim ait ille, Vulgo dicitur, si di- miserit vir vxorē suā, & recedens ab eo duxerit virū alterū, nunquid reuertetur ad eam vltra? nūquid non pullata erit & contaminata mulier illa? Hoc aut̄ totum intelligendum est eam esse cōtaminatam erga maritū suū pristinum: cui quā ante satis bona vīsa nō sit, quāto magis nūc, quum aperte coniūxerit marito alteri? nā si fuislet adultera cum altero, Leui.20. vtrig; ex lege imminēbat pōena & supplicium lapidationis, &c. ¶ Non satis itaq; meditare loquitur, quicunq; sic ver Rom.7. ba dilaniant, quid quod iuxta hunc sensum nō multum val- tura erat Pauli similitudo: hoc enim ille voluit, sicut in vita sua mulier alligata est legi coniugalī, ita Iudei adstricti fue- runt legi Moisacē, quandiu vixerunt, mortui autem spiritualiter, vbi primum se subdiderunt Christo, qui iam resur- rexerat à mortuis, tunc sane liberi erant à lege Moysi. ¶ Non euadent adhuc isti, neque per hanc rimam elaben-

tur, quōd aiunt, si ita Paulus in vniuersum loquitur, an & adulterā non poterit quis dimittere, quoniā ille nihil exclu- dit? ¶ Ecce quā egregie vcl ex hoc manifestū sit istos verbū Pauli non intelligere, nā verum quidem est, id & nos quoq; profitemur, Paulū adulteras nō excipere, quur igitur aduer- sarīj conantur priuato suo sensu tantum persuasi illas exci- pere, quim dicat Paulus viuente viro mulier alligata est le- gi, non ait vtique, donc adulteretur & matrimoniū soluat: quare hoc multū facit pro nobis, quōd vinculū istud coniu- gale perseueret p̄vtriusque cōiugis vitā: & quanuis in ca- su adulterij potest aliquis separari ab vxore sua & cā dimit- tere, nō potest tamē à iugo & vinculo matrimoniali dissolui: nā profecto hic Paulus non loquitur de coniugio legis Mo- saicæ, cuius vinculū solubile erat per libellū diuortij, sed de matrimonio euāgelico, quod constitutū sic est vt ab initio, nimur ut vinculū vtroque cōiuge viuente nō rūperetur. 4 Quāuis ijs tres loci cuilibet vere pio christiano suffice- rent, tamē ne quid in nobis desideretur, adducemus etiā alia Pauli verba, quū ait, is qui matrimonio iūcti sunt, prācipio, 1. Cor.7. nō ego, sed dñs, vxorē à viro nō discedere: quod si discesser- rit, manere innuptā, aut viro suo recōciliari. Libere hæc pro- nūciat Paulus citra cōditionē aliquā, ne mulier separēt à vi- ro: quod si volet separari, iuxta permissionē dñi, marito exi- stēt adultero, ipſa tū maneat innupta. Et hæc verba sic esse intelligēda, vel inde satis colligit, nā si Paulus loquutus fuīs Mulier- set de muliere, quā ex maligno animo, & lēui aliqua ira au- diuortia- fugisset à marito, quod fere quotidie fit, maxime quū à iur- ta. gis & cōtentib⁹ indies venit ad verbera, nō iussifet v- tīq; cā manere innuptā, sed relegasset illam domū ad maritū suū, ideo autē hic liberā ci relinquit optionē, vt vel māgeat innupta vel recōcilietur marito. Recōciliatio hæc ad coniugēs pertinet antea separatos, nam aliās plane nō vult eos sic Ephe.5. manere, sed p̄cipit, vt mulieres obedient viris suis sicut dño, quoniā caput mulieris est vir, sicut Christus caput est ecclē Coloss.3. sīa. Et in alio loco dicit, Mulieres subditæ estote viris, sicut oportet in dño: satis quoq; perspicuū est Paulū ibi loqui de matrimonio christianorum, statim enim post hęc dicit de cōiugio: Si quis inter eos fuerit infidelis, vbi ex p̄pria autoritāte loquitur, Ceteris inquit, dico ego, non dominus, &c. ¶ Et hæc Pauli verba conantur illi dilacerare, eo quōd nō

HOMILIA LXXIIII.

adiecerit euangelicam hanc exceptionem propter fornicationem, & ideo futurus sit contrarius Christo. ¶ Verū ita nimirū oportuit post. 1500. annos venire istos qui Paulū lo. qui docerent, atqui in hoc magnā suam produnt infantiam, nam quū præcipit Paulus vxorem à viro non discedere: in autem discesserit, maneat innupta, quæro quærunt discedat mulier à marito & maneat innupta? utique non nisi propter fornicationē (aut simili causa approbata) sicut Deus permittit, patet ergo Paulū non contradicere Christo, sed magis verba Pauli in se comprehendere exceptionem Christi, quod aliquis possit dimittere vxorem suā propter fornicationem.

¶ Vedit hoc Athanasius (sive Theophylactus, quisquis super epistolas Pauli scriptus) is enim vult, quum Paulus dicit, Præcipio non ego, sed dominus, eum loqui de præcepto quod proposuit dominus in hunc modum, Quicunque dimisit vxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mœchatur. ¶ Vult ergo Paulus, melius esse vt non separat se mulier a viro, quod si tamen separauerit se, maneat sī habens virum, quanvis cū illo non misceatur, neque viterius nubat, vel reconcilietur marito suo. Vnde fatis manifestum est, hanc esse Pau. sententiā, vt mulier etiam separata adhuc habeat virū, hoc est vinculum coniugij, quanvis cū eo ipso participet in operibus coniugalibus. & ideo quia primū adhuc durat matrimonium, denuo nubere nō potest, atq; sicut intellexit Hier. sicut eum infra inducemos. ¶ Ceterū quod isti prætexut Ambrosium, quasi suppleuerit verba Pauli, ne videretur contrarius præceptis domini sui, ideo non subdit de viro, sicut de muliere, quia licet viro aliam ducere, verba hæc illi dicunt esse Ambrosij, sicut & litera docet, verum ad hoc respondet episcopus Parisiensis Petrus Lögobardus, illud a falsarijs in Ambro. lib. positiū. Et adhuc derident illud homines rasuti, quoniā sic facile esset respondere etiā ad reliquos libros sanctos. ¶ Atq; hæc sunt blandæ quorundam infidiz, qui pro suo nutu integros ex Aug. Hie. & Anib. libres admittunt, sacra quoq; volumina discerpunt, capita rotā & sententias inde diripiunt, atq; vt maxime illa omnia semper & sint ab ecclesia obseruata, tamen propter quorundam leuissimorum hominum dubitationes, etiā ipsi incipiunt ambigere.

Mat. 19.

Nouato
res mun-
di reici-
unt &

sint ab ecclesia obseruata, tamen propter quorundam leuissimorum hominum dubitationes, etiā ipsi incipiunt ambigere. ¶ Sic homilia sive epistola Hieron. de assumptione virginis matris ad Eu. Stochiū (cogitis me) semper habita est p ea quæ

DE MATRIMONIO.

237

si Hieronymi, nūc tandem sunt qui nolint illā esse Hierony- reiecta mi, qui tamē multis haecē seculis habitus est illius autor, a. 400. ino & in viiuerso cultu diuino, in omnibus officijs ecclesiæ annos ri etiā Romanae, per dioceses quoq; Italiae, Galliae, Hispaniae, Angliae, & plerasque omnes Germaniae, epistola illa credita & obseruata est p Hieronymiana, nec vñquā impugnata est, Dist. 35. nisi nunc tandem. Vicissim quum ostenditur ante annos for- quarti. te quadringtonens librum aliquē pro depravato habitū, sicut 32.q.7. tiā probauimus ex Petro Longobardo, extra quem etiā vxor & Gratianus in decretis asserit illud a depravatore adiunctū, c. propo- idipsum recusant accipere, rectū putantes, quicquid ibi scri- sui.

ptum legunt, quod tamē vix in aliquo libro biblico tanquam verum acceptarent. ¶ Et hic quidē ex multis vnum propono, Erasmi illum Roterodamū virum vtique doctissimum, multisque a Deo donis ad miraculū vsque exornatū, metu tantū ne in hoc negotio nostro nimium sit præceps, vellent enim ex eo scire, putaret ne librū Ambrosij in hoc loco cor rectum esse an depravatum, quod si depravatū credit, quæ tantum illi innititur, vt velit etiam sententiā suam per illū cōfirmari, interimq; autoritatē magistri reiicit & imminuit: sicut autem emendatū putat Ambrosij codicem, ita vt recte ille accepit sensum Pauli, rursus corrigit sua cōclusio, nā ab initio proponit Erasmus an prodesset matrimonia dirimi ex grauibus causis, ita vt liberū esset vtriq; coniugi, porro cō- trahere, si vellent, aut certe illi, qui occasionē dedisset diuor- tij. Atqui huic sententiā ex diametro reluctatur Ambrosij, vt iā omnino invalidū maneat quicquid ille pro sua intelligentia adfert. Nā vt inducuntur hæc verba quæ pro Ambro- sius temere iactantur, quod vir possit adhuc vxore ducere, dimissa illa priori quæ peccauit, paulo ante si inquit, non permititur mulieri vt vltra contrahat, si propter fornicationē dimiserit virum suū, iā quando nec nubere neq; cōti- nere potest (i.equit enim resistere carni) reconcilietur mari- ta. Inde pater primum quoad vxore, Ambrosium plane fore contrariū Erasmo, neq; aliter intelligere verba Pauli quā nos intelleximus, & vniuersa ecclesia semper intellexit. sunt Caictan⁹ qui velint separare virum in diuortio & vxore, neque tamē etiā litera diuisionē hanc admittit. Quum enim Paulus pri- mū de uxore loqueretur vt mane: et innupta si dimisisset ma- ritū, sicut quilibet solo sensu cōmuni ductus oportet fateat,

HOMILIA LXXV.

statim postea sequitur , vir ne dimittat vxorem suam , unde constat breue hoc dictū suppleri debere per hoc quod proxime adiunctū est de muliere: nam quū fateātur omnes hūc Pauli sermonē de viro esse abbreviatiū. nōnne consentaneū est eum suppleri à proximo ipsius etiā Pauli dicto , in simili casu . aut nōnne cōmodius est , quām vt alia nobis queramus diuerticula præter verbum Pauli , & ad Matthēū confugimus , quūm tanen hāc verba de viro & muliere pulchritudinē sunt connexa , idcōq; yno etiam intellectu ac sensu metienda , neque enim veri similitudinē aliquā habet vt mulier non nubat , vir autē adulteriū aliā ducat , illa innocens nubere nō possit . ¶ Absit hoc , absit inquā , quia maledictio Eze est diminuta : honor quē mulieribus Eua subtraxit , Mariare staurauit . Egit hāc causam ecclesiā Augustinus ad Pollentium duobus libris de adulterinijs coniugiis , & melius inteligit Paulum in epistola super Corint. i. quam illi depravatores . ¶ Ergo quantum attinet ad vinculum coniugale viri ac mulieres aequaliter censeantur & separantur , sed hāc alias , interim oremus dominum Deum &c.

HOMILIA LX XV. VBI PROBATVR
coniuges separatos ultra contrahere non posse
quandiu alteruter illorum vixerit.

C Mulier alligata est legi quanto tempore viuit
vir eius. 1. Corinth.7.

Atrimonij sacramentū, dilectissimi, principio ini-
M tutū sicut citra aliquā separationis permissionē, neq;
tunc in vsu erat libellus repudij, quē deinceps tam
concessit Deus propter duritiā Iudaorū, qui parui faciē-
tiā vxores suas occiderēt, mitissimū autem dominus Ies-
sus fuit istū repudij libellum, voluitq; in sua lege euāgeliū
habere vinculū matrimonij insolubile, in bonum & cōmodi
vxoris, cuius honorem Maria restaurauit: deinde etiam pa-
pter se, quoniā & ipse voluit matrimonium esse sacramen-
to in sua lege, atq; significare vere magnū mysteriū, puta sa-
cramētū illā cōiunctionem Christi & ecclesie, quā praecl^{re}
agnouit Apostolus eius in tertiū cālū vsq; raptus, quādē-
xit, sacramentū hoc magnū est, ego autem dico in Christo &
ecclesia. synagogam enim Mosaicam repudiauit Christush-
cut quondam in lege Moysi mariti repudiabat vxores suā.

DE MATRIMONIO.

Ecclesiā aut̄ quam despōnsauit illi Deus pater, nunquam deferet, vt docet Paulus, quoniā & propter hāc ipsam Chri-
sti sponsam, ecclesiam, omnes christiani membra sunt & di-
cūtur Christi, quōd alibi declarauimus. sed sicut Christus
qui tāquam sp̄s egr̄sus est de thalamo suo, fibi cōiunxit
ecclesiam vinculo insolubili semperq; vere duraturo, quan-
dui durabat ecclesia, & donec Christus tradet regnum Deo
patri, ita voluit etiā huius cōiunctionis signum habere ins-
olubile, matrimonium, ad quod omnes applicant doctores, tria
bona esse in cōiungio, fidē, prolem & sacramentū, sacramē-
tum aut̄ concorditer exponunt, de insolubilitate, vt sic dic-
ant, huius sacramenti. Vt cunq; res tulerit, siue valcent con-
iuges dno, siue xgrotent, siue deformes sint, siue indignabū
di, siue aliud quid causentur & diffugiant, atque sic separen-
tur, aut cōmigrēt in cōnōbīa semper manet vinculum hoc
coniugale quāndiu vixerint. in eam rem comprobādam at
tulimus superiori homilia locos quatuor.

Quos Deus coniunxit, homo ne separet.

2 De matrimonio dictū est, erūt duo in carne vna. Mat.19.

³ Paulus testatur mulierem esse alligatam legi, vi-

Uma effusão de sua felicidade lhe é insuficiente.

4 Idem affirmat, quia si mulier dimiserit virum, maneat inupta aut recōcilietur ei. **M**ouimur ibi quorundā cbie-
stis & easdē dissoluimus, superessent adhuc quādā non
periende utilia, quōd quidā putā hic Paulū esse loquitū de
eo, si mulier ex leui causa diffugeret: atqui hoc suprā refuta
uius, nā tunc profecto Paulus non prācipceret mulieri sic
esse inanendū, sed omnibus modis redeūdum ad virum. **Q**uā
uis hoc quoq; nescio quam habet expositionē, quōd ex ver- Reconciliare.
bo reconciliare conantur intelligere mulierē esse adulte-
rā, quia aliās vir cogēre conciliare mulierē, vana sunt hæc
omnia, nec aliquid habet in textu fundamētū, imo & ipse
textus Paulinus eis aduersatur, nā Paulus dicit, si mulier di-
miserit virū suūm, vnde satis liquet culpam esse mariti, aliās
dixisset, si dimissa fuerit mulier à viro suo, tunc cōstatet mu-
lierem esse in noxa. **Q**uid quod ridiculum est, in re tanta
non solū fidei, sed totius christianismi & vniuersae politiæ,
verbum hoc recōciliari sic velle allegāre, vt tantū qui reus
est recōcilietur, equidē in probatis autoribus aliū huius ver-
bi usum non quam yidi neque significationē, nisi quā aliqui

inter quos antea similitates & dissidia intercesserant, declinatis omnibus illis redeunt in gratiam (quod plane Græcū, quo vñs est Paulus, indicat, ἡ τῆς ἀνθρώπων ἀβάσιμη deductum est, & mutationē indicat subiecta materia cū modissimam. Dum hęc annotarē, commode me accessit amicus in vtraq; lingua non vulgariter doctus. Is mirabatur nřum doctissimum sic torquere voculā reconciliari, vt non si offendenti tribuat, quum generalis sit vox amicitiae retinendae. Citabat Ciceronē in epistolis li. i. epist. 2. & ultima. Postea ad me schedulā misit, vbi adnotarat locū Lutij l., de bello Asiatico, de Hannibale reconciliato Antiocho. Praeterea Budæi viri literatissimi verba ex cōmētarijs Græcæ adscriperat συναδέσθαι signifi. conci. vt καταναδέσθαι, sed differe co dicuntur, quod συναδέσθαι est per medium quēdam amicitiā & concordiam adducere, sed καταναδέσθαι etiam sine medio. Est autem καταναδέσθαι concilio, gratiam direptam & solutam facio & amicitiam reduco. Laurentius Valla libri, eleg. c. 353. Reconciliari, inquit, & in gratiā redire idē sunt, quoties amici interposita aliqua offensa, quum aliquando fuerint inimici, in pristinam redeunt bencvolentiam ac familiaritatem. Et quum omnium catholicorū sententia Christus apud Matthæum libellum repudij sustulerit, atdet ipse Paulum insinulare ac si non nihil tribueret sua legi, quod viro permittat ob quamlibet causam mutare vxorem, atque zelotypiæ virili senum remedii indulserit, vxori nihil hiusmodi concedat, quum contra Paulus fateatur se apostolum præputij, sicut Petru circuncisionis, & vbiique Iudeos a literali legis obseruantia auocet.

Act. 15.

3. Ceterum constantem esse ecclesiæ decisionem super indicatā, latius euincitur ex ipsis Pauli verbis, quum dicit, Mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius vivit, quod si dormierit vir eius, liberata est, cui autē vult nubat, tantum in domino: qui locus multum cōcordat cū eo quem ex epist. ad Rom. conantur nonnulli discerpere, contendentes similitudinē siue exemplum esse, & ibi quidē loqui apostoli iuxta legē Mosaicam. Atqui hic iā illum Pauli locum obseruamus & videmus tanquam totius huius negotij fundamentū quod ibi tractat, infert enim de viduis, quādiu vir vivit, mulier alligata sit legi coniugali, finautē vir eius dormierit, libera erit, poteritque vel nubere, vel manere vidua,

Gen. 2.

1. Cor. 7.

In hoc obuiare voluit hæresi ipsi^r Mōtani, qui putauit nō licere alicui viduo vel viduam amplius contrahere, occurrit etiam per hoc recēti huic errori: quia nubere mulier nō possit viuente marito: sed neq; alia obiectione locum habet, quoniam hic Paul^r christianis loquitur nō Iudæis, Corinthijs in qua ex infidelitate ad fidē Christi conuersis, sicuti paulo ante meminit vxoris & mariti infidelis. Sexta autoritas quæ probatur cōiuges separatos nō posse cōtrahere denuo, est etiā Pauli dicentis, vxori vir debitū reddat: similiter & vxor viro addit cauam quia mulier sui corporis potestatē non habet sed vir, similiter autē & vir sui corporis potestatē nō habet, sed mulier. Hinc etiā colligit doctores adulteriū esse Adulteri furti genus eo qvīr corpus suū, cuius potestatē dedit vxori. Um furtū tunc tradit alteri, præter eius voluntatē. vel etiā hoc facit mulier sine consensu & scitu mariti, proinde coniunx coniugij subtrahit corpus, neq; debitam fidē præstat. Atqui hæc ipsa inter se mutua corporum iustitia, lex est coniugalis, cuius ad Rom. & Corin. meminit Paulus. ¶ Sicut enim permanet quis legitimus rerū suarum possessor, etiamsi illæ furtū ei subtrahatur l. in ciuilē C. de furt. cū cōcor. ita hic quoque adultera cū marito & corpus & datā fidē suffuratur, ipse tū iustitia suam sup corpus mulieris nō amittit, etiā quoque separentur quo ad cohabitationē, ius tñvterq; cōiunx suum seruat sōlitum quidē, non extinctum, quia per diuortiū impediuntur ab executione, nisi recōcilientur: id inde patet, quoniam quum cōiuges separati rursus reconciliantur, remanet matrimonium idem quod prius, neq; opus est nouū inter eos cōtrahere matrimonium, iuxta doctrinā Pauli: aut si ambo adulteratur, nihilo minus tamē cogunt seruare matrimonium, nō obstante adulterio vtriusque. Alias ex leuissima quaq; causa cōmitterentur diuortia, vtroq; nimirum coniuge diuortiū appetente, sicut aliq; quandoq; vxores inter se etiam permitabant. Quu itaque hoc habeat lex maritalis sine coniugalitate, vt alter iugū corporis alterius habeat potestatē, vtraque autem hæc potestas inter eos durat per vitam amborum, sequitur separatos vltra contrahere non posse, vxor enim nouo marito corporis sui dare deberet potestatē quā ipsa non habet, sed verus ille maritus, quare eam alteri conferre non potest. Postremo nunc concludemus verbis Christi apud Marcum, vbi pharisæi interrogauerunt cum de li-